县教体局关于对县政协十二届五次会议第125119号提案的答复

马国峰委员：

您提出的“破除唯分数论促进学生素质的提升”提案收悉，现答复如下：

2019年，国务院办公厅印发了《关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》，对推动普通高中改革指明了方向。为此，我县教体局组织各高中阶段学校认真学习，坚决贯彻落实。我们要求各校具体做好以下几点：

一是扭转“唯分数”论促进学生全面发展。《指导意见》是新世纪以来国务院办公厅出台的第一个关于推进普通高中教育改革的重要纲领性文件，对于推动普通高中从“应试”教育模式向“全面育人”教育模式转变具有重要意义。为此我们要求“给学生多元化发展的选择，采取多样化的评价方式，引领学生全面发展。”各高中学校要结合综合素质评价，展示性评价活动、未来作跟踪调查等方式进行探索和改革。

坚定不移落实立德树人是强化学生综合素质培养的重要基石。各学校秉承“培养幸福的人”的办学理念办优质教育，五个“人人会”(人人会唱歌、人人会表演、人人会一球、人人会游泳、人人会阅读)，为学生烙上了各自中学的特色印记，真正培养了德智体美劳全面发展的新时代中学生。

二是完善课程体系给学生多样选择。学校教育的核心是课程，推进普通高中育人方式改革，离不开品质课程的打造和独特课程体系的构建。“学校以课程创新为引领，着力培养创新人才。学校通过构建包含基础课程、拓展课程、探究课程三级课程体系，打造“科学家大讲坛、脑科学与思维课程、科学研学课程”等30余门特色选修课程，为学生探索出一条提高基础教育质量和培养拔尖创新人才的新途径。

三是在加强学生生涯规划指导方面，强调以选修课程提高学生自主选择能力的重要性。建构符合各自学校特色的生涯规划教育模型，打造“新高考背景下的生涯规划全息教育课程创新基地”，通过创新实践、正确指导，为每一位学生擘画幸福未来。

四是创新教学组织管理是路径。新一轮普通高中课程改革和高考综合改革的最大特点是增强学生学习的选择性，对于学校而言，就亟需改变传统的教学组织管理模式，因地制宜，因材施教。

高中教育的目的不是只为进入高一级学校，而是回归到培养德智体美劳全面发展的学生的育人目标上。以招生考试评价改革为例，《指导意见》提出，高中教育将建立分类考试、综合评价、多元录取的中国特色考试招生制度。同样，学校的办学质量评价体系也必须破除“唯升学”的桎梏，升学率不能作为评价学校办学质量的唯一标准。从育人目标到评价标准、到评价结果的运用，要充分发挥教育评价在高中教育改革与发展中的导向、诊断、激励、改进、监测的作用，形成合力最终促进高中教育育人方式的转变。

五是多样化发展为学校办学注入活力。《指导意见》对普通高中育人方式改革进行了系统谋划，对高中教育未来发展指明了方向。围绕推动学校多样化发展，各学校坚持以“尊重自由，激发自觉”的办学理念，进行多方探索。首先，以多样化的校本课程，拓宽学生成长平台。其次，加强与高校密切合作，与北京大学、清华大学等多所高等学校形成学校多元智库。再次，以多样化的评价方式，通过成长档案袋、生涯规划、社会实践、展示性评价活动、跟踪调查等方式，引领学生全面发展。

再一次感谢你们对教育事业的关注!

                             睢县教体局

                             2021年8月9日